1

 PROJETO DE LEI Nº 200, DE 2011

MENSAGEM Nº 14/2011, DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO
Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada deliberação dessa nobre Assembleia, o incluso projeto de lei que visa alterar o Anexo I da Lei nº 11.688, de 19 de maio de 2004, que instituiu o Programa de Parcerias Público-Privadas - PPP.

Referida Lei, a par de traçar as diretrizes do Programa de Parcerias Públicos-Privadas – PPP, cuidou de autorizar a Fazenda do Estado, nos termos do artigo 19 e do Anexo I, a receber, em doação, do Departamento de Estradas de Rodagem – DER imóveis integrantes do seu patrimônio.

Consoante apontado pelo Conselho do Patrimônio, ao examinar a documentação dos bens descritos nos itens 5,79,80 e 195, do Anexo I da Lei nº 11.688/04, foram verificadas divergências de endereços entre os assentos dos registros de imóveis e os da Prefeitura Municipal de São Paulo, razão pela qual necessário se faz a retificação, mediante lei, da localização dos imóveis mencionados, providência indispensável para a regularização do domínio em favor da Fazenda do Estado.

Expostas, assim, as razões determinantes de minha iniciativa, submeto o assunto a essa Casa de Leis, fazendo juntar a documentação necessária à sua instrução.

Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Geraldo Alckmin

GOVERNADOR DO ESTADO
A Sua Excelência o Senhor Deputado Barros Munhoz, Presidente da Assembleia Legislativa do Estado.

Lei nº
           , de            de                                    de 2011

Altera o Anexo I da Lei nº 11.688, de 19 de maio de 2004, que instituiu o Programa de Parcerias Público-Privadas-PPP.

O Governador do Estado de São Paulo:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - os itens adiante relacionados do Anexo I, da Lei nº 11.688, de 19 de maio de 2004, passam a vigorar com a redação que segue:
I - o item 5:

	Entidade
	Município
	Endereço
	Área de terreno m²
	Área construída m²
	Estimativa de valores (R$)
	Nº

	Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo
	São Paulo
	R. José Batista Pereira, 16 (matrícula nº 95.068 do 15º CRI de São Paulo)
	236,25
	116,00
	182.600,00
	05
	(NR);

II - o item 79:

	Entidade
	Município
	Endereço
	Área de terreno m²
	Área construída m²
	Estimativa de valores (R$)
	Nº

	Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo
	São Paulo
	R. Vicente Leporace, 733 (antiga Rua Santa Rita, 733) matrícula nº 87.091 do 15º CRI de São Paulo.
	175,50
	49,20
	92.200,00
	79
	(NR);

III - o item 80:

	Entidade
	Município
	Endereço
	Área de terreno m²
	Área construída m²
	Estimativa de valores (R$)
	Nº

	Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo
	São Paulo
	R. Vicente Leporace, 749 (antiga Rua Santa Rita, 749) matrícula nº 82.972 do 15º CRI de São Paulo.
	243,00
	73,99
	128.300,00
	80
	(NR);

IV - o item 195:

	Entidade
	Município
	Endereço
	Área de terreno m²
	Área construída m²
	Estimativa de valores (R$)
	Nº

	Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo
	São Paulo
	R. Gabriel de Lara, 509 (antigo 505) matrícula nº 195.027 do 15º CRI de São Paulo.
	187,20
	145,26
	150.500,00
	195
	(NR).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, aos          de
de 2011.

Geraldo Alckmin